comprehendi nequeant, recte in causis particularibus multa prudenti iudicis arbitrio (qualis impræsentiarum est episcopus) per jura citata commissa fuerunt, l. *Non possunt*, ff. de *Legib.* cum similibus.

21. *Etiā respectu religiosorum ab ipso ordinandorum* — Resp. II. Etiā respectu regularium pertinet ad episcopum ordines collatorum iudicare, atque in dubio determinare circa vitium corporis eorum. Ita Emmanuel Rodericus. tom. I. *Quæst. regul.*, q. 24, art. 4 hanc opinionem censens verissimam; Sylvester *ŷ. Corpore vitiatus*, n. 2; Navarrus, cit. n. 200, et consil. 1, n. 3, h. t. dicens in tali dubio ita esse recurrendum ad determinationem episcopi, ut non sufficiat arbitrium confessarii, neque alicujus prælati ejus, qui est ordinandus: idemque tradit Barbosa in c. *Cum de tua*, n. 4, h. t. citans alios. Ratio est: tum quia in cit. can. *Communiter*, dist. 33, et cap. II, h. t. tale iudicium committitur episcopis; tum quia nullo jure cogitur episcopus illum ordinare, cujus defectum corporalem iudicat irregularitatem, sicque impediatur licitam collationem, et receptionem ordinum.

22. *Et quid de religiosis jam ordinatis?* — Dicitur notanter, «ad episcopum ordines collatorum.» Quia non immerito post Mirandam, tom. II, *Manual. prælat.* quæst. 8, art. 3, concl. 1, hic distinguitur, atque allata doctrina intelligitur solum quoad regulares primum ordinandos; utpote quos episcopus ordinare non tenetur, si iudicet ipsos adeo gravi vitio corporis laborare, ut licite a se ordinari non possint. Secus quippe dicendum est de religiosis, post ordines jam susceptos in tale vitium corporis incidentibus: quia tunc stante dubio, an illud sit grave, seu generans scandalum, adeo ut impediatur ordinum jam susceptorum executionem, iudicium circa hoc ferre pertinet ad proprium prælatum regularem, utpote qui in suos subditos regulares ordinariam et quasi episcopalem jurisdictionem habet, c. *Abbatibus*, 3, de *Privileg.* in 6, ac proinde non tenetur prælatum ipsum remittere ad episcopum pro audiendo ejus iudicio, cum ipsemet istud circa suum subditum religiosum ferre valeat. Concordat *Summa angelica ŷ. Corpore vitiatus*, n. 5 ubi inquit, quod in religiosis exemptis iudicabit suus prælatum ordinarius, si dubitetur, an vitium corporis generet scandalum: quia isthæc doctrina debet habere locum saltem in religiosis jam ordinatis.

23. *Solvitur instantia ex Levit., cap. XXI, desumpta.* — Dices: Dominus Deus, *Levit.*, cap. XXI, generaliter præcepit, ut homo, qui habuerit maculam, non accedat ad ministerium altaris: si cæcus fuerit, si claudus, si parvo vel grandi vel torto naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, etc. Ergo frustra adhuc de his iudicare relinquitur arbitrio episcopi. Resp. negando consequentiam: nam imprimis præcepta judicialia, et caeremonialia Veteris Legis, in Christi morte fuerunt evacuata, atque obligare desierunt; licet postmodum quædam judicialia, ob suam naturalem æquitatem, per Ecclesiam sint reassumpta; prout uberius dixi in *Theolog. moral.* tract. II, distinct. 2, quæst. 1, n. 5 et 9 et seqq.

24. *Illudque explicatur.* — Deinde, quamvis allegatum legis Mosaicæ præceptum amplius ad litteram non obliget, nihilominus illud obligat etiamnum in sensu morali, ac mystico; prout pulcherrime declarat sanctus Gregorius Papa, part. I *Pastoralis*, cap. II, ac refertur can. 1, dist. 49. Ubi per *cæcum*, intelligit eum, qui supernæ contemplationis lumen ignorat, ac presentis vitæ tenebris pressus, venturam lucem nequaquam diligendo conspiciat. Per *claudum* vero, qui quidem quo pergere debeat aspiciat, sed per infirmitatem mentis vitæ perfectæ viam tenere non valet: et sic loquendo de cæteris, ad insinuandum, quod hujusmodi maculis quoad animam infecti, locum regiminis assumere non audeant nec propriis adhuc criminibus depravati, intercessores ad altare Domini fieri appetant pro culpis alienis.

25. *Mutilans seipsum, aut sui mutilationem sine justa causa procurans, fit irregularis.* — Quæritur IV. Utram mutilantes seipsos, aut mutilationem perpessi censeantur irregulares et ab ordinibus repellendi? Resp. I. Mutilans sponte seipsum, aut sui mutilationem sine justa causa procurans in quacumque parte corporis, fit irregularis, sicque ab ordinibus arceri debet. Ita communis; et patet ex cap. III, et V, h. t. argumento a sensu contrario desumpto. Idem habetur expressum can. *Maritum*, dist. 33, et can. *Si quis abscidit*, et can. *Hi qui se*, dist. 35, ubi is qui sibi ipsi abscidit virilia, etiam ad repugnandum vitio carnali, clericus fieri prohibetur: quia (inquit textus) «sui est homicida, et Dei conditionis inimicus.» Qua de causa ibidem, si quis, cum clericus fuerit, semetipsum absciderit, jubetur omnino damnari, hoc est, deponi, ut

explicat Glossa fin. in c. *Significavit*, 4, h. t., quia non licet alicui sævire in corpus suum; cum nemo sit dominus membrorum suorum, l. *Liber homo*, 13, ff. *Ad legem Aquilianam*.

26. *Licet solam partem digiti sibi absciderit.* — Atque hoc procedit non solum, quando quis semetipsum castravit, vel integrum membrum amputavit; sed etiam locum habet in eo, qui partem cujuslibet digiti sibi ipsi volens abscidit. Nam etiam hunc ad clerum canones non admittunt, prout expresse dicitur in can. *Qui partem*, dist. 68, estque Innocentii Papæ; sicque indubitate habet vim obligandi.

27. *Haud obstante, quod alioquin defectus digiti non inducat irregularitatem.* — Nec obstat, quod alioquin defectus digiti non inducat irregularitatem, ut supra n. 14, dictum est. Non obstat, inquam: quia in talibus seipsos mutilantibus non tam consideratur defectus, quam effectus, seu prava voluntas, atque sævitia, qua quis ausus est sibi vim inferre ac ferrum injicere; prout cit. can. *Qui partem*, notatur.

28. *Habens sex digitos, potest unum resecare.* — Limitat tamen istud Glossa ibid. *ŷ. Digiti*, in casu, quo quis haberet sex digitos: nam posset tunc digitos superfluos resecare, sicut unguis, aut dentes nimis prolixos præscindere valeret. Verum talis resectio non fieret absque juxta causa; sicque non mirum, quod licita existat, dummodo possit fieri absque periculo vitæ, vel alterius gravis damni.

29. *Irregularitas incurritur, quamvis culpa abscedentis sibi membrum, vel partem ejus, non sit notoria.* — Insuper procedit conclusio, licet culpa abscedentis sibi membrum, aut digitum, vel partem ejus, non sit notoria. Siquidem canones n. 23, allegati, non fundantur in notorietate culpæ, ac delicti, sed in prava voluntate atque sævitia, quam quis erga seipsum exercuit. Nicol. Garcias, de *Beneficiis*, part. VII, cap. XII, n. 5, citans Glossam in cap. fin. h. t.; Suarez, disp. 51, de *Censuris*, sect. 2, n. 6 et 8; Molinam, *Tolentum*, et alios: quamvis Abbas in d. cap. fin. h. t.; Navarrus cap. XXVII, *Manual.* n. 198, ac nonnulli alii, ad incurrendam hanc irregularitatem requirant notorietatem peccati, quod quis seipsum abscindendo commisit.

30. *Aut ex zelo indiscreto, v. g. animo sedandi libidinem, quis seipsum mutilaverit.* — Procedit ulterius conclusio, tametsi quis ex zelo indiscreto, ut puta animo sedandi libidinem, vel existimando ea ratione se obse-

quum Deo præstare, semetipsum mutilaverit, aut castrari permiserit. Textus est in cit. can. *Hi qui se*, dist. 56, et c. *Significavit*, 4, h. t. in quo priori loco sermo potissimum est de laicis, causa sedendæ libidinis sese abscindentibus, qui simpliciter et totaliter fiunt irregulares, nec ad clerum promoveri sinuntur. In posteriori autem loco est mentio de presbytero jam ordinato, et se castrari curante, eo quod putaverit obsequium se præstare Deo; qui efficitur irregularis partialiter solum, ita et ab altaris ministerio quidem arceatur (sicque non possit celebrare Missam nec ut diaconus, vel subdiaconus solemniter celebranti ministrare; prout infert Joan. Andreas in d. c. *Significavit*, num. 3, et Hostiensis ibid. *ŷ. Quid sit impotentia*, et Layman n. 2, h. t.) possit tamen ex dispensatione sui episcopi cætera officia sacerdotalia peragere, solemniter baptizando, pœnitentes absolvendo, et hujusmodi.

31. *Castratus in infantia, vel ex justa causa faciens se mutilari, non fit irregularis.* — Resp. II. Sectus in infantia, vel ex justa causa faciens sibi virilia amputari, licite ordinari, atque in suscepto ordine ministrare potest; idemque dicendum de mutilatione ex justa causa facta in alio membro, dummodo exinde non impediatur exercitium ordinis, nec alia notabilis deformitas consequatur. Ita communis; et habetur decisum tum in can. *Si quis a medicis*, dist. 55; tum in cap. III, et V, h. t. Siquidem hic cessat ratio superius allata imponendi irregularitatem, videlicet perversa voluntas, et sævitia in seipsum, dum quis vel ignorans in infantia vel invitus, v. g. a latronibus secatur, aut mutilationem de concilio medicorum sustinet ad avertendum gravius malum corporis; ac proinde subintrat regula generalis, quod quis ob vitium corporis non repellatur ab ordinibus, nisi vel inhabilitas ad congruum exercitium ordinis, vel notabilis deformitas, scandalumque inde consurgat.